¹⁷⁰ Los mencionados Iul.17 *dig.*-D.24,1,4 y Scaev.3 *quaest.*-D.24,1,56 enfatizan este aspecto, en relación al caso del marido (delegante) que dispone que se entregue a su mujer (delegataria) lo que él iba a recibir como donación *mortis causa*. Se trata de una donación prohibida. No hay que pensar -dicen Juliano y Escévola- que, de valer la donación, el marido no se empobrecería: porque si el donante convaleciera, el marido quedaría obligado a restituir, y, aun si el donante muriese, el marido dejaría de adquirir, en favor de su mujer, lo que había de ser suyo.

¹⁷¹ Este texto es problemático en la parte no reproducida, que contiene la célebre *Aristonis sententia* en favor de la adquisición de la *condictio* para el *absens et ignorans* en cuyo nombre alguien entrega dinero propio en mutuo. Vid. SACCONI, *Delegazione* p.173 s.; CLAUS,

15) Ulp.31 *ad ed.*

D.12,1,15.

Singularia quaedam recepta sunt circa pecuniam creditam. nam si tibi debitorem meum iussero dare pecuniam, obligaris mihi, quamvis meos nummos non acceperis¹⁷².

16) Ulp.29 *ad ed.*

D.16,1,8,3

Interdum intercedenti mulieri et condictio competit, ut puta si contra senatus consultum obligata debitorem suum delegaverit: nam hic ipsi competit condictio, quemadmodum, si pecuniam solvisset, condiceret: solvit enim et qui reum delegat.

17) Paul.28 *ad ed.*

D.12,1,2,4

In mutui datione oportet dominum esse dantem, nec obest, quod filius familias et servus dantes peculiare nummos obligant: id enim tale est, quale si voluntate mea tu des pecuniam: nam mihi actio adquiritur, licet mei nummi non fuerint.

18) Paul.17 *ad Plaut.*

D.12,4,9pr.

Si donaturus mulieri iussu eius sponso numeravi nec nuptiae secutae sunt, mulier condictet. sed si ego contraxi cum sponso et pecuniam in hoc dedi, ut, si nuptiae secutae essent, mulieri dos acquireretur, si non essent secutae, mihi redderetur, quasi ob rem datur et re non secuta ego a sponso condicam.¹⁷³

Aparte de la *condictio*, pueden encontrarse otras pruebas de que, para los clásicos, el delegatario adquiere del delegante. Considérese, por ejemplo, el siguiente texto:

19) Proc.5 *epist.*

D.23,3,82

Cum uxor virum suum quam pecuniam sibi deberet in dotem filiae communis dare iusserit et id fecisse dicatur, puto animadvertendum esse, utrum eam dotem suo an uxoris nomine dedit: si suo, nihilo minus uxori eum debere pecuniam: si uxoris nomine dederit, ipsum ab uxore liberatum esse.

Una mujer¹⁷⁴ dispone que su marido entregue -al yerno¹⁷⁵-, como dote de la hija común, el dinero que le debe. El padre se libera de su deuda sólo si entrega el